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ÚVOD
Kvalita života pacientů je v medicíně poměrně nově používaným pojmem. Zde je

především chápán ve spojitosti se zdravotním stavem, na rozdíl od jiných oblastí výzkumu.

Celkové pojetí kvality života se skládá z několika jednotlivých oblastí, které v různém

rozsahu ovlivňují kvalitu života každého z nás.

Spánek jakožto zástupce jedné z několika fyziologických potřeb člověka ovlivňuje

kvalitu našeho života. Kvalita spánku má vliv na jednotlivé domény – oblasti, které jsou

mezi sebou navzájem propojené. Obstrukční spánková apnoe patří mezi poruchy spánku.

Projevuje se v důsledku zúžených dýchacích cest, vedoucí k mělkému dýchání, které je

přerušované apnoickými pauzami – zástavami dechu po dobu 10s nebo déle a vede k

probuzení. Ačkoliv je (OSA) obstrukční spánková apnoe spojována se spánkem důsledky

přetrvávají i v bdělém stavu.

V Bakalářské práci se zabývám syndromem obstrukční spánkové apnoe,

diagnostikou, možnostmi léčby, zejména chirurgické, a zaměřuji se na kvalitu života lidí

před operací a po ní. Hlavním cílem práce je zjistit jaká je kvalita života lidí s obstrukčním

syndromem spánkové apnoe, u kterých byla netolerována nebo kontraindikována léčba

pomocí trvalého přetlaku. Zda došlo k nějaké změně po chirurgickém výkonu. Na základě

hlavního cíle jsme si zvolili dílčí cíle. Prvním cílem bylo zjistit, zda indikovaný

chirurgický výkon je schopný zlepšit kvalitu života. Druhým cílem bylo prozkoumat, zda

se liší pooperační období z hlediska bolesti dle typu chirurgického zákroku. Třetím cílem

bylo, zda je závislé zlepšení kvality života na tíži onemocnění. Posledním cílem je založit

sociální skupinu lidí se stejným onemocněním.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CO JE TO KVALITA ŽIVOTA
V průběhu předešlých tří desetiletí zaznamenáváme v ošetřovatelství a v jiných

vědních oborech nárůst pozornosti o problematiku kvality života. Definice toho, co tato

specifická lidská zkušenost znamená, není doposud všeobecně akceptovaná. Od roku 1985

se obsah a rozsah pojetí dále vyvíjí a zavádí v odlišných oblastech ošetřovatelské praxe,

výzkumu a teorie. Důkazem je narůst publikací zabývajících se tímto tématem. (Gurková,

2011)

Celkové pojetí kvality života se skládá z několika domén, které v různé míře

ovlivňují kvalitu života každého člověka. Mezi nejčastější oblasti, které zmiňuje většina

autorů řádíme: fyzickou kondici a funkční způsobilost, psychologický stav a celkovou

spokojenost, sociální interakce, situace a okolnosti týkající se ekonomické situace a práce,

náboženství. (Salajka, 2006)

„Zdraví určitého člověka je co nejúžeji propojeno s kvalitou jeho života.“

David Seedhouse (Křivohlavý, 2004)

Kvalita života se jeví jako pohyblivý, stále se měnící proces ovlivněný mnoha

faktory. Stává se hlavním požadavkem i účelem ošetřovatelské péče, která se upíná na

uspokojování potřeb, přičemž bere v úvahu holistický postoj a je nedílnou částí

společenského života. Ošetřovatelství má vůdčí pozici mezi obory zabývající se

problematikou kvality života. Sociolog a ekonom Galbraith se jako první zabýval tímto

tématem. (Hudáková et al., 2013)

Mnoho autorů, jak již bylo poznamenáno, se pokusilo o formulaci, ale s vědomím,

že se jedná o kvalitativní, do jistého rozsahu o subjektivní pojetí. Ve světě se strhává velká

pozornost výzkumníků o tuto problematiku. Důkazem jsou rozbory a rady pro zlepšení

kvality ve světových plnotextových databázích ProQuest Central, EBSCO, Scopus, Knovel

a další. Jaká bude hodnota života je v první řadě závislé na zdraví, interpersonálních

vztazích a pocitu spokojenosti. (Hudáková at al., 2013)
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1.1 Kvalita života a její hodnocení
Existuje celá řada metod, kterými lze hodnotit kvalitu života. Rozčleníme si je na

tři varianty. Kvalitu života může hodnotit druhá osoba, sama daná osoba nebo

kombinovaně spojením obou předchozích typů. (Křivohlavý, 2002)

Kvalitu života lze hodnotit nezaujatě (objektivně), nebo na základě osobnostního

přístupu, kdy pacient vnímá sám sebe, svoji zdravotní situaci, schopnosti seberealizace v

rodinné, pracovní a sociální sféře. Dotazníky patří mezi často používané formy hodnocení

kvality života u pacientů. Monitorují dopad nemoci na všední život pacienta formálním,

předepsaným postupem. Ke zjišťování kvality života se v praxi používá velké množství

dotazníků, které byly ověřovány dle současných norem „měření zdraví“. Mezi základní

domény tvořící kvalitu života řadíme fyzikální funkce (soběstačnost, pohyblivost, zrak,

sluch, kontinence), emocionální pohoda (úzkost, sentimentálnost, deprese), sociální

interakce, bolest, kvalita spánku. K poslední doméně řadíme určité příznaky pro konkrétní

onemocnění. Dotazníky rozdělujeme na dva základní typy: obecné a specifické. Můžeme

se setkat i se třetím typem standardizované (behavior) testy, které uvádějí některé literární

zdroje. Tyto testy mají za úkol zjistit fyzické a kognitivní funkce. Celkový stav nemocného

nehledě na konkrétní onemocnění hodnotí generické dotazníky, jejichž použití je široké a

využitelné u všech skupin obyvatelstva bez ohledu na věk, pohlaví apod. Karnofsky

Performence Status Scale, ADL (Activities of Daily Living), SIP (Sickness Impact Profil)

a mnoho dalších patří mezi nejznámější obecné dotazníky. Pro konkrétní druh onemocnění

se používají specifické dotazníky, které jsou senzitivnější a leckdy je jejich součástí i

generický dotazník. (Slováček et al., 2004)
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2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE DÝCHACÍ SOUSTAVY
Dýchací soustava zajišťuje výměnu dýchacích plynů (CO₂, O₂) mezi zevním a

vnitřním prostředím tedy plícemi. Tento proces se podílí na udržování acidobazické

rovnováhy v těle. Mezi další funkce dýchací soustavy patří obranné funkce, které se snaží

zabránit vniknutí cizích těles do DC (dýchacích cest), patří sem obranné reflexy: kýchací,

kašlací a reflexní zástava dechu. Dýchacím ústrojím vnikají do těla škodliviny a různé

mikroorganismy. Tímto ústrojím lze i do těla vpravit léky. Dýchání probíhá mimovolně, je

rytmické, a pro jeho proces jsou podstatné informace z DC a plic. (Naňka et al., 2009)

Do částí dýchacího systému patří: nos, hltan, hrtan, průdušnice, průdušky,

mezižeberní svaly a bránice. K dýchání je zapotřebí koordinace všech těchto částí. Horní

část dýchacího systému se skládá z nosu, dutiny nosní a hltanu. Vniku malým částicím

vzduchu do DC zabraňuje vnitřní povrch nosních dírek, který je pokryt chloupky. Hltan je

místem křížení dýchacích a zažívacích cest. Hrtanová příklopka uzavírá vstup do hrtanu při

polykání, tím dochází k zamezení vniknutí potravy do DC. Během nádechu proudí vzduch

ze zevního prostředí do plic přes nos, hltan, hrtan, průdušnici, průdušky. Dýchání se

odborně nazývá respirace a zahrnuje výměnu plynů v plicích (zevní) a na úrovni buněk

organismu (vnitřní). Při dýchání dochází k otáčení žeber kolem paravertebrálního

skloubení, k poklesu bránice a nadzdvihnutí hrudní kosti, což vede ke zvětšení hrudního

prostoru s následným snížením nitrohrudního tlaku pod hodnotu atmosférického. Průdušky

pravá a levá se v plicích dělí na průdušinky, které tvoří průduškový strom, a končí jako

plicní sklípky. Plicní sklípky jsou posety krevními cévami (vlásečnicemi), díky nim

dochází k přechodu vdechovaného kyslíku do tkání a naopak oxidu uhličitého z tkání do

plic a výdechem ven. Při výdechu (expiraci) dochází k návratu plic a bránice do původního

stavu, což vede k vytlačení vzduchu ven z plic, jedná se o pasivní děj. (Stloukalová, 2011;

Rokyta, 2015)
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3 FYZIOLOGIE SPÁNKU
Znalost normální fyziologie spánku je nezbytná pro chirurga, který léčí chrápání a


[…]


hypopnoí za hodinu spánku. Zde se zaměřujeme na hodnoty AHI, které určují závažnost

spánkové apnoe. Hodnoty AHI pro dospělé jsou rozděleny do kategorií: normální, kdy je

AHI <5, mírná apnoe: 5≤AHI <15, střední apnoe: 15≤AHI <30, těžká apnoe: AHI≥30.

Zjišťovali jsme, jaké byly průměrné hodnoty AHI před a po u jednotlivých druhů operací.

Analýza dat probíhala z výsledků záznamu polysomnografie. Polysomnografické vyšetření

bylo provedeno a následně vyhodnoceno ve spánkové laboratoři kliniky LENTE.

Průměrná hodnota apnoe-hypopnoe indexu před invazivním výkonem u 40 (100%)

respondentů byla 25.3 (směrodatná odchylka 16.5), (variační koeficient 65.2%). Průměr

AHI po invazivním výkonu byl 11.6 (směrodatná odchylka 8.4), (variační koeficient

72.4%). Průměrná hodnota AHI (25.3) před operací byla po operaci o 13.7 (54.2%) snížena.
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Hodnota Epworthské škály spavosti (ESS) byla před invazivní operací 11.6

(směrodatná odchylka 2), (variační koeficient 17.2%). Po invazivní operaci byla snížena o

5.8 (50%) na 5.8 (směrodatná odchylka 3.3), (variační koeficient 57%), (viz tabulka č. 4, 5

a graf č. 3).

Průměr AHI před miniinvazivním výkonem u 40 (100%) respondentů byl 24.2

(směrodatná odchylka 14.7), (variační koeficient 61%). AHI po miniinvazivním výkonu

byl 12.3 (směrodatná odchylka 10.6), (variační koeficient 86%). Průměrná hodnota AHI u

miniinvazivního výkonu (24.2) před operací, byla po zákroku o 11.9 (49.2%) snížena (viz

tabulka č. 6, 7 a graf č. 4). Průměrné údaje ESS byly před miniinvazivním výkonem 10.7

(směrodatná odchylka 5), (variační koeficient 47%). Po výkonu se průměrná hodnota (10.7)

změnila o 5.2 (48.6%) na 5.5 (směrodatná odchylka 3.9), (variační koeficient 71%). Dle

získaných výsledků trpí pacienti s vyšším AHI větší únavou. Hypotéza č. 3 se potvrdila.

Což ukazuje na možnou souvislost míry únavy a výše AHI, ale nepotvrzuje příčinou

závislost.

Poslední cíl 4, založit skupinu na sociální síti (Facebook), pro lidi trpící syndromem

spánkové apnoe. Vytvořila jsem návrh této skupiny. Podle mého názoru je v zahraničí

daleko více diskutovaným tématem kvalita života. Existuje celá řada studií zabývajících se

kvalitou života lidí s OSA z různého úhlu pohledu. Od českých autorů, jsem žádnou

bakalářskou ani jinou odbornou práci, která by se zabývala kvalitou života lidí se

syndromem obstrukční spánkové apnoe v souvislosti s chirurgickou léčbou nenašla. Pouze

zaměřenou na ovlivnění změny kvality života po nasazení přetlakové léčby. Proto jsem

nemohla výsledky průzkumu porovnat s jinou vědeckou prací.
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ZÁVĚR
Bakalářská práce zjištovala, jaký vliv má chirurgická léčba na kvalitu života

pacientů s obstrukčním syndromem spánkové apnoe. V případě, kdy pacient nemůže z

nějakého důvodu léčbu první volby, tedy pomocí přetlaku používat, nebo je

kontraindikována. Upozorňuje na významnost spánkové medicíny. Spánek je pokládán za

přirozenou potřebu. Důležitý je pro všechny živočišné druhy. Spánek je nezbytný pro

každodenní energii a fungování lidského organismu.

Zaměřením práce byla kvalita života nemocného s obstrukčním syndromem

spánkové apnoe. Neléčený syndrom OSA přináší závažné zdravotní komplikace a

především narušuje kvalitu života. Rizikem je zde i mikrospánek, díky kterému může

pacient v lepším případě být terčem posměchu. Stane-li se v době řízení, nebo obsluze

nebezpečných strojů, může mít až fatální následky.

Práce je rozdělena na část teoretickou, ve které jsem se snažila nashromáždit

ucelené informace o obstrukční spánkové apnoi. Anatomii, fyziologii spánku přes

diagnostiku a možnosti léčby. Druhá část je praktická, ve které jsem sbírala a následně

analyzovala data pomocí standardizovaného dotazníku Epworthské škály spavosti, deníku

bolesti a výsledků záznamu noční monitorace spánku. Hlavním cílem bylo zjistit, jaká je

kvalita života nemocného s obstrukčním syndromem spánkové apnoe před chirurgickou

operací a jak se změnila po operaci. Na základě hlavního cíle jsme si zvolili dílčí cíle, které

byly formulovány v úvodu práce.Výsledkem prvního cíle bylo zjištění, že díky chirurgické

léčbě došlo ke snížení nadměrné denní spavosti, a tudíž ke zlepšení kvality života. Druhý

cíl potvrdil, že prožívání bolesti je u invazivního typu operace intenzivnější než u

miniinvazivní operace. Třetí cíl poukázal na možnou souvislost míry únavy a výše AHI a

potvrdil stanovenou hypotézu. Všechny 3 stanovené hypotézy se nám potvrdily. Posledním

cílem v dnešní moderní době, bylo založení skupiny na sociální síti Facebook, kde by se

pacienti sdružovali, sdělovali nové poznatky, zkušenosti a zároveň se informovali z

odborných článků, které bych pravidelně zveřejňovala. Vytvořila jsem návrh skupiny,

který není součástí práce. Na základě výsledků výzkumné části lze říci, že kvalita života

pacientů se po chirurgické léčbě zlepšila. Zpracování bakalářské práce mne obohatilo a

mnoho nových teoretických znalostí.
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