## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Markéta Cihlářová
Název práce Kvalita života nemocného s obstrukčním syndromem spánkové apnoe
Oponent práce Mgr. Jaroslava Nováková
Počet číslovaných stran 36
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 94 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>94</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Zajímavé a stále aktuální téma. Bylo by vhodné zvolit spíše předpoklady či výzkumné otázky. Pokud jsou stanoveny hypotézy, mělo by dojít k jejich testování a následně k přijetí či vyvrácení. není zachována jednotnost při grafickém znázornění odpovědí.

Můžete více okomentovat cíl číslo čtyři a s ním spojené doporučení pro praxi?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 26.4. 2017**

**Podpis:**